[image: Герб]

Администрация городского поселения «Борзинское»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«10» февраля  2020 года
	      № 61

город Борзя

Об утверждении муниципальной программы «Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) в городском поселении «Борзинское» на 2020 год»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Стратегией социально-экономического развития Забайкальского края на период до 2030 года, утвержденной Постановлением Правительства Забайкальского края от 26 декабря 2013 года № 586,  ст. 37, 38 Устава городского поселения «Борзинское»,  в рамках реализации Федеральной целевой программой  «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы», в целях комплексного решения проблем сохранения и эффективного использования культурного наследия на территории городского поселения «Борзинское», администрация городского поселения «Борзинское»  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1.Утвердить прилагаемую программу «Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия на 2020 год»;
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования в периодическом печатном издании газете «Борзя-Вести» и обнародования на специально оборудованном стенде в фойе 1 этажа административного здания администрации городского поселения «Борзинское» по адресу:  г.Борзя, ул. Савватеевская, 23;
3.  Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте городского поселения «Борзинское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.борзя-адм.рф).

	Глава городского поселения
«Борзинское»

	                                           С.А.Русинов

Утверждена
Постановлением администрации
городского поселения «Борзинское»
  от «10» февраля 2020 года № 61

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) в городском поселении «Борзинское» на 2020 год»

	Наименование программы:
	Муниципальная программа «Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) в городском поселении «Борзинское» на 2020 год (далее – Программа)

	Дата утверждения программы:
	Постановление администрации городского поселения «Борзинское» от «10» февраля  2020 года № 61 «Об утверждении муниципальной программы «Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) в городском поселении «Борзинское» на 2020 год»

	Основание для разработки Программы:
	1.Федеральный закон № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
2. Стратегия социально-экономического развития Забайкальского края на период до 2030 года, утвержденная Постановлением Правительства Забайкальского края от 26 декабря 2013 года № 586;
3.Федеральная  целевая программа  «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы»
4.  Устав городского поселения «Борзинское»

	Основные разработчики Программы:
	Администрация городского поселения «Борзинское»

	Основные исполнители Программы:
	Администрация городского поселения «Борзинское»

	Цель Программы:
	Сохранение объектов культурного наследия, расположенных на территории городского поселения «Борзинское»

	Задачи Программы:
	- Сохранение исторического облика объектов культурного наследия;
- Восстановление (ремонт, благоустройство) воинского захоронения на территории городского поселения «Борзинское»;
- Создание условий для сохранения, эффективного использования объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), расположенных на территории городского поселения «Борзинское»;
- Популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры);
- Создание условий для эффективной реализации государственной программы;

	Сроки и этапы реализации Программы:
	Программа рассчитана на период реализации  в 2020 году
Программа реализуется в 1 этап

	Объемы и источники финансирования Программы:
	Объем финансирования из средств федерального бюджета на реализацию программы составляет:
- 71800,00 рублей
Объем финансирования из средств бюджета Забайкальского края на реализацию программы составляет:
-  900,00  рублей
Объем финансирования из средств бюджета городского поселения «Борзинское» на реализацию программы составляет: - 102703,00  рублей
Всего средств на реализацию программы:
- 2020 год – 175403,40 рублей;

	Ожидаемые результаты реализации Программы:
	Реализация мероприятий программы позволит достичь к 2020 году следующих показателей конечных результатов:
- Доля объектов культурного наследия, находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем количестве объектов культурного наследия расположенных на территории городского поселения «Борзинское» увеличится на  1 единицу
- Реализация мероприятий позволит привести в удовлетворительное состояние объект культурного наследия, являющееся муниципальной собственностью.
[bookmark: _GoBack]- Ремонт объекта культурного наследия в рамках реализации мероприятии позволит снизить общее количество объектов наследия, требующих ремонта.

Раздел 1. Обоснование необходимости разработки Программы
 	 Программа направлена на обеспечение сохранности и эффективного использования объектов историко-культурного наследия, формирование у каждого жителя города понимания необходимости его сохранения, духовно-нравственное и эстетическое воспитание, на создание условий для дальнейшего использования памятников истории и культуры как объектов социально-культурной сферы, их введение в хозяйственный и культурный оборот.
На территории городского поселения «Борзинское» располагаются 14 объектов культурного наследия (памятников воинской славы, памятных знаков, воинских захоронений), 8 из них находятся в муниципальной собственности.
В настоящее время в области сохранения, использования и популяризации объектов можно выделить следующие основные проблемы:
1. Серьезной проблемой в городском поселении является сохранение объектов культурного наследия, которые подвергаются разрушению при воздействии природных факторов. В настоящее время  многие объекты культурного наследия, расположенные на территории городского поселения «Борзинское» требуют проведения ремонтно-реставрационных работ. Часть из них находится под угрозой полного или частичного физического уничтожения в результате воздействия природных факторов.
На сегодняшний день из 8 памятников, являющихся муниципальной собственностью 4 находятся в неудовлетворительном состоянии.
В сложившейся ситуации именно в рамках программы, с целью приведения в удовлетворительное состояние объектов культурного наследия, являющихся муниципальной собственностью, необходимо провести ремонтно-реставрационные работы по сохранению объектов культурного наследия, являющихся муниципальной собственностью и благоустройство территории.
2. Мероприятия по сохранению, охране объектов культурного наследия требуют финансирования бюджета городского поселения «Борзинское», причем необходимы значительные финансовые затраты.
Органы местного самоуправления своими силами не способны обеспечить восстановление до удовлетворительного состояния воинских захоронений на подведомственных территориях.
Вместе с тем, возможно частично решить проблему финансирования работ по восстановлению объектов культурного наследия, находящихся в неудовлетворительном состоянии путем выделения федеральных и краевых субсидий.

Раздел 2. Перечень приоритетов государственной политики в сфере реализации муниципальной программы
В соответствии с Основами государственной культурной политики, утвержденными Указом Президента Российской Федерации от 24 декабря 2014 года № 808,  Стратегией государственной культурной политики на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 февраля 2016 года № 326-р (далее - Стратегия государственной культурной политики на период до 2030 года),  Стратегией социально-экономического развития Забайкальского края на период до 2030 года, утвержденной Постановлением  Правительства Забайкальского края от 26 декабря 2013 года № 586, политика Забайкальского края направлена, в том числе на:
	- развитие и эффективное использование культурного наследия народов, проживающих на территории Забайкальского края;
	- сохранение  объектов  культурного наследия Забайкальского края.
Стратегией социально-экономического развития Забайкальского края на период до 2030 года, утвержденной постановлением Правительства Забайкальского края от 26 декабря 2013 года № 586, (далее - Стратегия социально-экономического развития Забайкальского края на период до     2030 года) определено приоритетным направлением - сохранение и популяризация культурного наследия.

Раздел 3. Описание целей и задач муниципальной  программы

	Целью муниципальной программы является:
-  сохранение объекта культурного наследия, расположенного на территории городского поселения «Борзинское»;
Задачами муниципальной программы являются:
- сохранение исторического облика культурного наследия;
         - восстановление (ремонт, благоустройство) воинского захоронения на территории городского поселения «Борзинское»;
           - создание условий для сохранения, эффективного использования объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), расположенных на территории городского поселения «Борзинское»;
          - популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры);
          - создание условий для эффективной реализации муниципальной программы.
В рамках государственной программы будут реализованы мероприятия по следующим направлениям:
-     проведение ремонтных работ;
- проведение на территории объектов культурного наследия популяризационных мероприятий, посвященных объектам культурного наследия;
- проведение мероприятий по благоустройству прилегающей                                                        территории.
 	 К приоритетам муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы относится:
- сохранение объектов культурного наследия (памятников истории и культуры);
- популяризация и эффективное использование историко – культурного наследия;
- защита, восстановление и сохранение историко-культурной среды обитания.

Раздел 4. Программные мероприятия
Для реализации мероприятий по сохранению объектов историко-культурного наследия проведено обследование технического состояния памятника на братской могиле воинов, умерших от  ран в Борзинском эвакогоспитале в годы ВОВ. По другим  объектам культурного наследия (памятникам воинской славы, памятным знакам) также проведены обследования технического состояния.
Для решения задач по сохранению объектов культурного наследия планируется реализация следующих программных мероприятий:
- обследование технического состояния (предварительное, визуальное обследование);
-  разработка проектно-сметной документации на проведение ремонтно-реставрационных работ;
- осуществление полного комплекса ремонтных работ  на памятнике в соответствии с проектной документацией.
Данные мероприятия реализуются на объекте культурного наследия согласно Приложению № 1.

Раздел 5. Сроки и этапы реализации Программы
Сроки реализации Программы - 2020 год.
Программа реализуется в 1 этап.

Раздел 6. Ресурсное обеспечение Программы
Источники финансирования Программы:
- федеральный бюджет;
- бюджет Забайкальского края;
- бюджет городского поселения «Борзинское».

Предполагаемые объемы финансирования Программы за весь период реализации Программы – 175403,40  рублей.
Объем финансирования из средств федерального бюджета на реализацию программы составляет 71800,00 рублей.
Объем финансирования из средств бюджета Забайкальского края на реализацию программы составляет 900,00 рублей.
Объем финансирования из средств бюджета городского поселения «Борзинское» составляет 102703,40 рублей.

Раздел 7. Организация управления и механизм реализации Программы
Администрация городского поселения «Борзинское» осуществляет текущее управление реализацией Программы, координирует деятельность Программы, проводит анализ по реализации мероприятий Программы. Готовит  в установленном порядке предложения по уточнению перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и уточняет механизм реализации Программы. В ходе подготовки ежегодного отчета проводит анализ достигнутых результатов по реализации Программы.
 Курирование и координация важнейших направлений работ по настоящей Программе осуществляется отделом по социальной, организационно-правовой и кадровой работе.

Раздел 8. Ожидаемые результаты выполнения Программы

      Реализация Программы позволит значительно улучшить состояние воинского захоронения, расположенного на территории городского поселения «Борзинское», укрепить статус воинского захоронения, обеспечить сохранение воинского захоронения в хорошем состоянии на протяжении длительного времени.
Совокупный эффект от реализации мероприятий Программы можно рассматривать как сочетание воспитательного, экономического и социальных эффектов.

Приложение 1
к Программе

Перечень мероприятий Программы «Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) в городском поселении «Борзинское» на 2020 год»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнитель мероприятий
	Сроки исполнения
	Источник финансирования
	Финансовое обеспечение программы (руб.)

	Всего
	2020 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Обследование технического состояния (предварительное, визуальное)
	Администрация городского поселения «Борзинское»
	Ноябрь 2019 года
	х
	х
	х

	2.
	Разработка проектно-сметной документации на проведение ремонтно-реставрационных работ
	Администрация городского поселения «Борзинское»
	Февраль 2020 года
	х
	х
	х

	3.
	Осуществление полного комплекса ремонтных работ на памятнике в соответствии с проектной документацией
	Администрация городского поселения «Борзинское»
	Апрель 2020 года
	- федеральный бюджет
- бюджет Забайкальского края;
- бюджет городского поселения «Борзинское»
	71800,00  руб.

900,00 руб.

102703,40  руб.
	71800,00 руб.

900,00 руб.

102703,40  руб.

	4.
	Всего:
	175403,40 руб.
	175403,40 руб.

image1.wmf